
Terça-feira    21  de novembro de 2017       Edição 238                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

1 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO 

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E 

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO 

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:  

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 069/2017 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

Considerando os termos do Decreto nº 215/2017 do 

Executivo Municipal, que trata do ponto facultativo do 

dia 27/10/2017; 

 

Considerando as comemorações em virtude ao Dia do 

Servidor Público; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - No dia 27 de outubro de 2017 (sexta-feira), o 

expediente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

será de 08:00 horas às 12:00 horas. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 24 de outubro de 2017. 

 

ROBSON JOSÉ SILLER 

Presidente da Câmara 

 

 

                         

                             

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1894 – DIA 25/10/2017 

 

ORDEM DO DIA 

Moção de Congratulação nº 018/2017, de autoria 

do Vereador NELSON LICHTENHELD – SD. 

Manifesta suas CONGRATULAÇÕES aos PASTOR 

RODRIGO ANDRÉ SEIDEL, VILMAR BOLDT e MARTHA 

HELENA POTRATZ, em comemoração aos 500 anos da 

Reforma Protestante. 

 

 

 

Moção de Congratulação nº 021/2017, de autoria 

dos Vereadores NELSON LICHTENHELD – SD e 

ROBSON JOSÉ SILLER - PMDB. 

Manifesta suas CONGRATULAÇÕES  ao GRUPO DE 

METAIS DA COMUNIDADE EVANGÉLICA DE CONFISSÃO 

LUTERANA DA PAZ, ao GRUPO DE METAIS DA 

COMUNIDADE EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA 

DA FÉ e ao GRUPO DE METAIS DA COMUNIDADE 

EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA DA 

ESPERANÇA, em comemoração aos 500 anos da 

Reforma Protestante. 

 

 

 

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1895 – DIA 01/11/2017 

 

ORDEM DO DIA 

 

Indicação nº 067/2017, de autoria da Vereadora 

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS – PMN. 

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz 

Horbelt Coutinho, a necessidade de realizar limpeza e 

desobstrução nas canaletas laterais da ladeira da 

Bragança, localizada nas proximidades da cachoeira 

Gruta da Onça, bem como efetuar roçagem ao longo da 

Estrada Franz Bahuer, neste Município.   

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

Moção de Pesar nº 019/2017, de autoria dos 

vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS – 

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA – PMN, 

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS – PMN, MARCOS 

ADRIANO RAUTA – PSDB, NELSON LICHTENHELD 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 
 

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 
 
 



Terça-feira    21  de novembro de 2017       Edição 238                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

2 

 
– SD, ROMI CARLOS FACCO MULLER – PP, SERGIO 

ANGELI LAGO – PDT, ROBSON JOSÉ SILLER – 

PMDB e VALDEMIRO BARTH – PP. 

Apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família, pelo 

falecimento do Sr. ABRAÃO MANOEL ARAÚJO, ocorrido 

no dia 16 de outubro de 2017. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

Moção de Pesar nº 020/2017, de autoria dos 

vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS – 

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA – PMN, 

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS – PMN, MARCOS 

ADRIANO RAUTA – PSDB, NELSON LICHTENHELD 

– SD, ROMI CARLOS FACCO MULLER – PP, SERGIO 

ANGELI LAGO – PDT, ROBSON JOSÉ SILLER – 

PMDB e VALDEMIRO BARTH – PP. 

Apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família, pelo 

falecimento do Sr. RAISON BRUNHARA, ocorrido no dia 

18 de outubro de 2017. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1896 – DIA 08/11/2017 

 

ORDEM DO DIA 

 

Leitura do Projeto de Lei nº 041/2017, de autoria 

do EXECUTIVO MUNICIPAL.  

Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento de 

2017. 

Encaminhado para as Comissões de Justiça e 

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada 

de Contas. 

Indicação Nº 053/2017, de autoria do vereador 

ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP. 

INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. 

Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, a necessidade de 

instalação de Barras de Proteção de Metal nas laterais 

das curvas acentuadas existentes ao longo da Rodovia 

Benvindo Pereira dos Anjos, no Distrito de Mangaraí, 

neste Município.   

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

Indicação Nº 062/2017, de autoria do vereador 

ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP. 

INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. 

Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, a necessidade de 

melhorias na quadra da Escola da Holanda, na 

comunidade de Holanda no Distrito de Mangaraí, neste 

Município.   

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

Moção de Repúdio Nº 022/2017, de autoria dos 

vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS, 

LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA, LUZINETE 

DEGASPERI LEPPAUS, MARCOS ADRIANO RAUTA, 

NELSON LICHTENHELD, ROBSON JOSÉ SILLER, 

ROMI CARLOS FACCO MULLER, SERGIO ANGELI 

LAGO E VALDEMIRO BARTH. 

Apresentar MOÇÃO DE REPÚDIO a Administração atual 

da CESAN ES, tendo em vista a falta de um escritório, 

para atendimento a população.  

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 



Terça-feira    21  de novembro de 2017       Edição 238                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

3 

 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 1897 – DIA 

14/11/2017 

 

ORDEM DO DIA 

 

Projeto de Lei nº 041/2017, de autoria do 

EXECUTIVO MUNICIPAL.  

Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento de 

2017. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 014/2017 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

LEOPOLDINA – ES. 

CONTRATADO: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 

cessão de Licença de Uso de Software de Gestão 

Pública, bem como implantação dos sistemas, 

migração, suporte, treinamentos dos servidores e 

manutenção. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 69.136,60 (sessenta e 

nove mil e cento e trinta e seis reais e sessenta 

centavos). 

VIGÊNCIA: O contrato a ser firmado terá vigência de 

12 (doze) meses, contados à partir da data de sua 

assinatura. 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL 

33.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

 

Santa Leopoldina-ES, 1º de novembro de 2017. 

 

ROBSON JOSÉ SILLER 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA - ES 

CONTRATANTE 

 

CONTRATADA 

E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA 

ESTEVÃO HENRIQUE HOLZ 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 


